
Výroční zpráva 
 Hnutí Brontosaurus ČR  

za rok 1997 
 
 

 
 

Vypracoval: Ivan Filipčuk 
Jeseník © 1998 

 
 
 



Výroční zpráva za rok 1997 
 
 

1. Základní identifikační údaje 
 
Plný název:    Hnutí Brontosaurus ČR 
Sídlo:    Janáčkova 760/4, Jeseník 790 23 
Organizační struktura: A, základní články Hnutí Brontosaurus 
    B, Rada Brontosaura ČR 
    C, Valná hromada 
    D, Kontrolní a revizní komise Hnutí Brontosaurus  
Orgány sdružení:  A, Valná hromada 

B, Rada Brontosaura (Martin Trčka - předseda, ing. Robert 
Kubáň, Pavel Vnenk, Miloš Tomek, Pavel Zmelík) 
C, Kontrolní a revizní komise (ing. Richard Sklenařík, Roman 
Haken, ing. David Křivský) 

IČO:    408 328 
Datum vzniku:  leden 1974, v nové organizační struktuře pak v lednu 1990 
Předmět činnosti: ekologická výchova, ochrana a tvorba přírody a krajiny, 

především se zaměřením na děti a mládež 
Věkové složení: do 15 let: 234    - 26,3% 
 15 - 18 let: 95    - 10,7% 
 18 - 26 let: 356  - 40% 
 nad 26 let: 206   - 23% 
Působnost: Brno, Brno - venkov, České Budějovice, Děčín, Hodonín, 

Hradec Králové, Jablonec n. N., Jeseník, Jičín, Kalovy Vary, 
Klatovy, Mělník, Ostrava, Praha, Praha - západ, Přerov, 
Rychnov n. K., Trutnov, Uh. Hradiště 

Krátká historie sdružení: Hnutí se zrodilo v lednu 1974, tehdy pod SSM, jako nárazová 
jednoroční akce. Obrovský zájem veřejnosti ukázal, že bude 
zapotřebí vytvořit systém, který by pokračoval i v příštích 
létech. Tehdy se rozběhly akce, jako Prázdniny s Brontosaurem, 
a víkendové akce. V roce 1992 se Hnutí rozdělilo na dva 
subjekty (oddělila se Asociace Brontosaura), a pozměnily se 
Stanovy. V roce 1993 přibyl další druh členství, a to rodinné. V 
roce 1994 byl přijat systém organizátorských kurzů včetně 
organizátorské metodiky, závazné dodnes. 

Členství ve střešních a mezinárodních organizacích: 
 Kruh SDM, YEE, IUCN 
 
 
 
 
 
 
 



2. Základní ekonomické údaje 
 
Přehled příjmů a výdajů: 
 Dotace:                   628621,80 Náklady kryté z dotací:   628621,80 
 Členské příspěvky:   10000,00 Ostatní náklady:              408071,90 
 Vlastní zdroje:        406741,90 Mzdy:                                  8670,00 
 Celkem:                1045363,70 Celkem:                         1045363,70 
 
 

 
 Odklízení polomů po přívalových deštích 
 
 
3. Činnost sdružení v hodnoceném roce 
 
Činnost Hnutí je zaměřena především na menší ekologické a výchovné akce, organizované 
jednotlivými články, které mají právní subjektivitu. Takových akcí se v průběhu sledovaného 
roku uskutečnilo 222, z čehož 56 bylo letních táborů. Zúčastnilo se jich celkem téměř 9000 
lidí. Ve skutečnosti bylo však toto číslo ještě vyšší, neboť na akce pořádané Hnutím jezdí 
okolo 25% lidí, kteří se účastní více akcí, ať už jednoho, nebo i více základních článků 
(samozřejmě mimo členy hnutí). 
V případě třech základních článků se jednalo i o 11 integrovaných táborů, na něž jezdí i děti z 
dětských domovů, pro které jsou podobné aktivity zvlášť důležité. 
V uvedeném roce se uskutečnily dvě akce celorepublikového dosahu s vyšším počtem 
zúčastněných, a sice celoroční hra Poznej svou vlast (pořádal ZČ HB 1. BRĎO TIŠNOV - 
GINGO ve spolupráci s cestovními kancelářemi - bohužel neupřesnili s kterými), a oslavy 



Dne země. Těchto se zúčastnilo jen v Jeseníku přes 500 hostí (pořádal ZČ Citadela) , stejně 
tak v Tišnově, kde se zapojilo několik ZČ. V rámci celé ČR se tato akce stala přímo masovou 
- celkový počet účastníků se dostal nad číslo 10000 osob, a to nelze počítat náhodné příchozí, 
kteří se nenechali zlákat k přímé účasti! 
Dále ZČ Hnutí Brontosaurus zajišťovaly ekologické školení a kurzy pro pedagogy (projekt 
WILD), prováděly management chráněných území U Závisti, Hvížďalka, Bílá skála a 
Jabloňka, a vydávaly zpravodaj ekologické výchovy Sisyfos (ZČ Evans), a poskytovaly 
ekologický a právní servis pro orgány státní správy, firmy i jednotlivce. 
Hnutí Brontosaurus při své činnosti úzce spolupracuje s obecními úřady a se státními 
institucemi, především z oblasti školství, a ochrany a tvorby krajiny.  
Členská základna má relativně stálé věkové složení (viz výše). Největší procento tvoří mladí 
lidé od 18 do 26 let, plných 40%. Takřka tolik je i dětí v obou sledovaných skupinách. 
V neposlední řadě členové Hnutí odpracovali nemálo hodin i dnů při pomoci obcím a 
jednotlivcům postiženým povodněmi v uvedeném roce, a tato pomoc pokračuje i v 
následujícím, tedy 98. Roce - ZČ Citadela Jeseníky - pomoc při rozborech vody ze studní, 
které byly při povodních zničeny či znečištěny, poradenský servis pro jejich obnovu, čištění a 
zřizování nových. Tato akce je prováděna s pomocí nadace NROS, a ve spolupráci s obecními 
úřady postižených obcí. 

 
 

 
 

Terénní úpravy okolí hradu Lukova 


